adotando o conceito de “Central de Negócios”, com o objetivo de impulsionar as economias locais por 
meio da conexão entre agentes públicos, empresários e empreendedores regionais, fomentando a 
geração de negócios, parcerias e a formação de comunidades que fortaleçam o ecossistema local. Nesse 
novo modelo, o andar térreo de 1.256 m² (mil duzentos e cinquenta e seis metros quadrados) foi 
totalmente revitalizado, compondo duas grandes áreas: i) Área interna aberta ao público, visitantes e 
colaboradores, com 256 m² (duzentos e cinquenta e seis metros quadrados); e ii) Área externa, com 1.000 
m² (mil metros quadrados), destinada exclusivamente aos colaboradores. Na área aberta ao público, o 
SEBRAE-SP pretende implementar um serviço de cafeteria, denominado Café do Empreendedor, para fins

[...]

O SEBRAE-SP não será responsável pela guarda 
de equipamentos deste local. 

2.2.6. Apesar da área de operação do Café do Empreendedor ocupar cerca de 15% da área interna 
do térreo, sua área de atendimento poderá ser estendida por todo a região interna pavimento, que 
totaliza 165m² (cento e sessenta e cinco metros quadrados), considerando 80 (oitenta) posições 
dispostas e a área de depósito. 

2.2.7. Ao lado da recepção, há dois banheiros unissex, sendo um para cadeirantes e outro para não 
cadeirantes. Este último fica posicionado após a passagem das catracas de acesso.

[...]

2.4.3. Em relação ao fluxo de potenciais clientes num raio de 2Km (dois quilômetros), é 
recomendado que cada empresa proponente faça sua avaliação. No entanto, com o objetivo de 
colaborar para esta avaliação, destaca-se: 

2.4.3.1. O SEBRAE-SP possui 1.289 (mil duzentos e oitenta e nove) colaboradores, estagiários e 
terceirizados. Destes, 519 ficam alocados na sede, transitando diariamente no espaço, na entrada e 
na saída do expediente e também para almoço. 

2.4.3.2. Além dos mais de 500 colaboradores, estagiários, terceirizados e clientes do Sebrae que já

[...]

específicas do Café, desde que concorde com os Termos de Uso da Marca, definidos pelo SEBRAE-SP. 

2.5. BENEFÍCIOS PARA O COMODATÁRIO 

2.5.1. Os seguintes benefícios serão fornecidos pelo SEBRAE-SP ao Comodatário: 

2.5.1.1. isenção da cobrança do aluguel do espaço de 165m² (cento e sessenta e cinco metros 
quadrados);  

2.5.1.2. isenção dos custos com o consumo de água; 

2.5.1.3. isenção dos custos com consumo de energia elétrica; 

2.5.1.4. isenção dos custos em internet;  

2.5.1.5. isenção com custos de vigilância e segurança;  

2.5.1.6.